<sup>173</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 50: *Bene verum est, quod si dilatio fuerit modica, et justa de causa detur, bene poterit illam dare tutorem. Idem judico tenendum si debitum fuerit illiquidum, nam ut illud confiteatur debitor, poterit curator non solum prorrogare solutionem, sed etiam remittere debitori partem debiti, cum plus utile sit pupillo partem exigere hoc medio, quam omne creditum amittere.*

<sup>174</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 49: *Unde si debitor tutellae carceratus inveniatur, et solvendo non fuerit, si dederit cautionem desolvendo, poterit, judicis decreto interveniente, ei concedi prorrogatio, et excarcerari. Quamvis non ignorem docere multos (quorum sententia non est sequenda) tutores, caeterosque administratores posse prorrogare debitoribus administrationis terminum ad solvendum;* num. 50: *Bene verum est, quod si dilatio fuerit modica, et justa de causa detur, bene poterit illam dare tutor. Idem judico tenendum si debitum fuerit illiquidum, nam ut illud confiteatur debitor, poterit curator non solum prorrogare solutionem, sed etiam remittere debitori partem debiti, cum plus utile sit pupillo partem exigere hoc medio, quam omne creditum amittere.*

<sup>175</sup> C. 5.37.22 pr.; C. 5.37.28.5; Partidas 6.16.18; Furs 5.6.19.

<sup>176</sup> J. GUTIÉRREZ, *Tractatus de tutelis*, cit., Pars 2, Cap. 21, núm. 1: *Tutor vel curator bona mobilia pretiosa minoris, ut aurum, vestes, ceteraque mobilia pretiosa minoris, vendire, alienare, vel pignorare, aut hypothecare non potest sine decreto praetoris [...] secus vero est dicendum in aliis bonis mobilibus, quae Servando servari non possunt.*

compensarla el tutor por su negligente administración<sup>177</sup>. Obligación que únicamente se veía postergada si el padre poseía algún negocio, arte u oficio que permitiese su conservación, *nam poterit tutor continuare illam*<sup>178</sup>.

Con relación a su venta, ésta debía realizarse en pública subasta y en presencia de un notario, quien, para evitar fraudes, anotaba el nombre del comprador y el precio alcanzado, anotación que registraba en su album notarial<sup>179</sup>. Si, por el contrario, la venta era privada, la Corte de justicia nombraba a un asesor o perito para que va-

---

<sup>177</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accomodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 51: *Calculum administrationis in rationum libello, et computi scriptura, debet facere tutor, vel curator per annos, computando, et calculando in primo administrationis anno omne acceptum, et postea in eodem anno, omne expensum, et sic in caeteris administrationis annis; et licet confessio facta in judicio a principali, non possit ab ipso revocari, nisi constito prius de errore, [...]. Debet in primo suae administrationis anno tutor, in introitu, omnia precia bonorum mobilium, et semoventium, quae in auctionibus publicis, dictis apud nos Almonedes accepta fuerunt, ponere, et de illis se onerate: tutores enim, aut curatores, tenentur in ingressu sui offici, et statim facto inventario, omnia bona mobilia, et semoventia pupillaria vendere in publica auctione, nunc fuerint fructus praediorum, jocalia auri, et argenti, vel alia similia, nisi testator aliud disposuerit, aut judex juss erit, et de hujusmodi venditione bonorum mobilium pupillarium in publica auctione, tenetur confidere tutor instrumentum publicum apud nos dictum Almonedes, nam et si communiter distinguitur inter bona mobilia, quae servando servari possunt, et inter mobilia, quae servari non possunt, nam dicitur bona mobilia quae servando servari possunt, non aliter esse vendenda, vel alienanda a tute, nisi cum decreta, vel alienanda a tute, nisi cum decreto, et solemnitate; solum illa quae servando servari non possunt alienantur, et venduntur absque solemnitate, et decreto. Tamen in nostro Regno tenetur tutor bona mobilia, an semoventia, non necessaria minori, indistincte vendere, sive servando servari possent, sive non, et semper venditiones hujusmodi in nostra praxi absque decreto fiunt, nisi mobilia bona quae servando servari possunt essent magnae aestimationis, et valoris, nam tunc debet decretum judicis interponi, ut ego plures consolui, et practicavi. Tutori, caeterique administratores, possunt vendere bona solita alienari, sive pecunia praesenti, sive habita fide de precio, prout magis expedierit pupillo, et non debet eis impediri haec alienandi potestas, sine pupillorum damno. Si vero tutor, aut curator bona pupillaria mobilia non vendiderit opportuno tempore, et illorum precium implicaverit in emptionem praediorum, aut honestum lucrum, tenetur ad restituendam justam illorum aestimationem, et ad interesse precii bonorum, eodem modo ac si illa vendiderit.*

<sup>178</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accomodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 52: *Limita tamen illa quae diximus de alienatione bonorum mobilium, quando minoris pater aliquam mercaturam, aut negotiationem cum bonis habere consueisset, vel aliquod officium aut artificium cum illis bonis exercuerit pater, quod vult continuare minor, aut quia ei utile, aut praecissum est, aut quia ita illius pater mandavit, nam tunc non debet tutor bona mobilia vendere immo tenetur conservare illa, et continuare negotiationem, mercaturam, vel officium.*

<sup>179</sup> Furs 5.6.20; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accomodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 53: *Si bona mobilia, aut semoventia legitime desiderat tutor, vel curator vendere, duo debet observare. Primum est quod in publica auctione, et licitatione plus danti, et offerenti vendantur, nam et si licitatio, et coeterae solemnitates, solum requirantur in venditione bonorum mobilium quae servando servari possunt. In nostra praxi admissum habemus quod omnia pupillaria bona mobilia, tam quae servando servari possunt, quam illa quae servando servari non possunt, vendantur in publica auctione, et licitatione plus danti. Et hoc non sine ratione fit, nam tutor, vel quilibet administrator, non potest vendere adhuc bona mobilia quae servando servari non possunt, nisi justo precio; et quando venduntur subasta, intelliguntur vendita justo precio, nam probatum erit justo precio bona vendita fuisse, quando licitando non potuit aliud precium pro eis consequi, quam oblatum. Secundum est, quod de venditionibus istis in publica auctione factis, instrumentum conficiatur publicum; et quod venditiones vulgo Almonedes factae reperiantur, non est danda eis aliqua fides.*

lorase si el precio había sido el más alto o el más justo; de no serlo, el tutor se veía obligado a reembolsar la diferencia, lo que evitaba un perjuicio para el menor<sup>180</sup>.

### [6] Descripción de los bienes

Se debía dar cuenta detallada de todos los bienes inscritos en el inventario, y de los que tuvo en su poder, de los incrementos y disminuciones, procediendo a su entrega al final de la administración, porque, de faltar alguno de los bienes, el tutor se veía obligado a su restitución<sup>181</sup>.

### [7] Rentabilizar el peculio

Tenían la obligación de rentabilizar el dinero del menor, de forma que no quedara estéril o improductivo<sup>182</sup>. Así, la tradición textual<sup>183</sup>, la doctrina<sup>184</sup> y la jurisprudencia

<sup>180</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accomodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 54: *Si autem mobilia bona administrationis non fuerint vendita a tutore, vel absque subhastatione, et incantu sine praesentia notarii vendita fuerint privatim, ut oneretur tutor de legitimo pretio, et aestimatione illorum in computis, debent praedicta bona inventariata aestimari, nam, et si multi velint quod illa bona quae oculis estimatorum subjici non possunt, nequeant aestimari, et per consequens bona mobilia vendita, quae non extant, non possint aestimari a peritis, cum non vigeat peculiaris, ac individua illorum qualitas super qua de praesenti finiri possit eorundem valoris judicium. Tamen aestimantur in nostra praxi his in casibus, et solent aestimari bona mobilia, sive vendita reperiantur, sive non, et adhuc extant, et exhibeantur; si enim extant, recte poterunt aestimari, cum etiam si inveniantur deteriorata, possit aestimatio illorum fieri, non solum juxta valorum quem de praesenti habent, sed etiam juxta valorum quem habebant de praeterito, nam ex praesenti statu quem habent, poterit conjecturando dignosci, statum, et valorem quem habebant de praeterito. Si vero non extant bona, licet isti doctores non posse aestimari dicant absque mendatio, et falsitate, tamen quia potest dignosci similium bonorum valor, et conjecturari aestimatio, quam habere potuerunt, aestimantur per expertos estimatores ad utilitatem minorum, id est illis preciis majoribus quae labere potuerunt in discursu temporis administrationis.*

<sup>181</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accomodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 55: *Tenetur etiam tutor rationem reddere de omnibus in inventario conscriptis. Et si non constet tutorem restituisse integre omnia pupillaria bona in inventario descripta, et pariter reliquatum solvisse, nequit dici rationem reddidisse. Intellige tamen quod tutor solum tenetur rationem reddere de illis bonis pupillaribus, quae ad illius manus pervenerint, et de illis, et illorum proventibus, tenetur rationem reddere. Et quidquid fuerit de pecunia, vel re pupilli cum incrementis legitimis, et omne compendium, et incrementum ex pupilli, vel minoris pecunia perceptum reddere tenetur tutor. Si autem bona pupillaria ab adulto fuerint occupata, et non intraverint in tutoris posse, eximitur proculdubio tutor ab obligatione restituendi illa bona, et rationem de illis reddendi. Et si in rationum libello posuerit plus expensum pro anima testatoris, quam ipse mandaverit, non veniet in exitu admittendus excessus.*

<sup>182</sup> D. 26.7.15 (Paul. 2 sent.); C. 5.51.3; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accomodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 56: *Debent etiam tutores, et curatores in computo onerari de interesse pecuniae pupillaris otiosae, nam tutores, et curatores pecuniam pupillarem, non debent habere sterilem, sed illam implicare, et collocare tenentur emendo bona immobilia, aut census.*

<sup>183</sup> D. 26.7.7 (Ulp. 35 ad ed.).

<sup>184</sup> F.J. LEÓN, *Decisiones*, cit., *Decisio 13*, núm. 9: *Similiter si tutor pecuniam pupillo debitam, cum interesse exegerit, et in proprios usus conuerterit, vel otiosam habuerit, pupillo soluet interesse, non solum fortis, sed etiam interesse per eum a pupilli debitoribus exacti ...tunc enim interesse exactum fortis vicefungitur, vel fungi debet; Decisio 15. núm. 11: Et ita fuit iudicatum, me referente, haeredem tutoris teneri soluere*

nos recuerdan cómo, en la praxis, al tutor se le hacía responsable tanto de los intereses que el menor había dejado de percibir por no proceder a la venta de los bienes<sup>185</sup>, como por la tardanza en el pago<sup>186</sup>. En idéntico sentido, si el tutor impedía el pago de una deuda, debía pagar los intereses de demora hasta su total satisfacción<sup>187</sup>, sin que pudiera excusarse por su retardo<sup>188</sup>.

En virtud de esta línea argumental, la doctrina del *mos italicus* tardío<sup>189</sup>, y la valenciana en particular, sostuvo que el incumplimiento de esta obligación determinaba la responsabilidad del tutor por *culpa lata* o dolo cuando la cuantía era incierta, y por *culpa levíssima* o negligencia cuando era cierta<sup>190</sup>.

---

*interesse pecuniae, cuius tutor remansit debitor; Decisio 18. númer. 7: Et credo propter hanc rationem absque ulla probatione damni emergentis, vel lucri cessantis, in Regno Valentiae tutores, et curatores condemnari ad soluendum interesse pupillare. Notorium enim est, eos facile posse pecuniam pupillarem, sive minorum collocare in emptione annuorum reddituum, sive carricare aliquod censuale; C. CRESPI DE VALDAURA, Observationes, Observatio 102, num. 11: Tutor jure commui non potest habere pecuniam pupilli otiosam.*

<sup>185</sup> F.J. LEÓN, *Decisiones*, cit., *Decisio 115*, númer. 7: *iuxta cuius opinionem saepius iudicauit Regia Audiencia Valentina condemnando tutores, vel curatores ad interesse pecuniae per suam negligentiam non exactae, tam ex nominibus debitorum minoris, quam ex redditibus bonorum tutelae, quam ex venditione bonorum mobilium, quae culpa tutoris, vel curatoris vendita non fuerunt.*

<sup>186</sup> A.R.V. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 113. Signatura 14348. *Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus die 22 Aprilis 1636 inter Petrum Hieronymum del Campo, et Vicentiam Poloniā Balbas, et de Caldero: [...] usque in diem realis solutionis nec non etiam ad soluendum interesse ad dictum forum respective computatum omnium quantitatum per dictum curatorem in annis suaे administrationis non exactarum et dicto Petro Gregorio del Campo debitaram in singulis omnis administrationis dictae curae usque in diem in quo constituit in processu exegisse illas dictum Petrum Gregorium vel in futurum constabit, in computum quarum omnium supradictarum quantitatum et interesse illarum accepto ferantur haeredi dicti Johannis Baptistae Caldero curatoris partite sequentes per dictos judices primitivi processus admissa in computum reliquatis et interesse quas solutas fuisse in anno 1606 et aliis sequentibus constat et in impugnationem illarum nihil per saepe nominatum Petrum Gregorium dictum nec praetensem fuit.*

<sup>187</sup> P. MONTANUS, *Tractatus novus, de jure tutelarum et curationum: in quo universa tutelaris mater*, cit., Cap. 40, númer. 1: *Tutor, si quid erogaverit de propria pecunia in gerenda tutela, illam repetit cum usuris actione tutelae contraria.*

<sup>188</sup> F.J. LEÓN, *Decisiones*, cit., *Decisio 18. númer. 5: iuxta regionis consuetudinem, in Valentiae tamen Regno dispositio dictarum legum iurisconsultorum observatur, et tutores ad interesse pupillare condemnantur, nulla facta probatione damni emergentis, vel lucri cessantis ea ratione ... attento et considerato communī usu, quo frequentissime tractatur emptio annuorum reddituum redimibilium est.*

<sup>189</sup> P. MONTANUS, *Tractatus novus, de jure tutelarum et curationum: in quo universa tutelaris mater*, cit., Cap. 39, númer. 56: *Tutor tenetur de lata culpa, quando nomina debitorum ejus negligentia minus idonea esse ceperim.*

<sup>190</sup> F.J. LEÓN, *Decisiones*, cit., *Decisio 115*, númer. 8: *quod licet tutor teneatur de leui culpa, [...] tamen in exigendis nominibus debitorum in haereditate defuncti repertorum, requiritur dolus, vel lata culpa [...] et distinguit inter nomina debitorum, quae tutor inuenit tempore susceptae tutelae facta minus idonea, in quibus (si non fuerit exacta) probandum est per pupillum tempore susceptae tutelae debitores fuisse idoneos [...] et inter nomina debitorum quae ipse tutor contraxit, quorum periculum ad eum spectat [...] unde in eo requiritur diligentia, tam in illis contrahendis, quam in eis postea exigendis, qua non praestita per leuem seu latam culpam ipse tenebitur [...] et in istis nominibus a se contractis tutor debet probare, nomen tunc contractum fuisse idoneum, et in contrahendo diligentiam adhibuisse [...] pro ut regulariter dicens aliquem esse idoneum, et soluendo, tenetur hoc probare [...] et ita in specie est text. notabilis in l[eg]e qui sub condicione, quae est antepenultima de condit.*